EDITAL RETIFICADOR Nº 01/CMD

Laudir Antonio Munaretto, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato

Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto na Constituição Federal;

Lei Municipal nº 2.635 de 08 de janeiro de 2004, Lei nº 4.563 de 18 de novembro de 2020, decisão judicial

nos autos do processo nº 0801436-86.2016.8.12.0002, que tramitou pela 6ª Vara Cível de Dourados/MS;

bem como nas legislações pertinentes em vigor, até a publicação do mesmo, e suas alterações, torna

público o presente Edital Retificador nº 01/CMD. Em todo teor do EDITAL Nº 01/2022/CMD, que tornou

pública a abertura do Concurso Público de Provas e Títulos da Câmara Municipal de Dourados/MS:

No ANEXO II
No Cargo/Perfil Profissional de ADVOGADO, em Requisitos Básicos
Onde se lê: registro na AOB/MS; Leia-se: registro na OAB/MS
No Cargo/Perfil Profissional de INTERPRETE DE LIBRAS, em Remuneração Inicial R$
Onde se lê: 2.865,69; Leia-se: 4.469,95
No Cargo/Perfil Profissional de CONDUTOR DE VEÍCULOS OFICIAL, em Requisitos Básicos
Onde se lê: Ensino Médio com CNH “C”; Leia-se: Ensino Médio com CNH “D”
No Cargo/Perfil Profissional de ASSISTENTE SOCIAL, em Jornada de Trabalho Semanal
Onde se lê: 40; Leia-se: 30

No ANEXO V
No conteúdo específico para o cargo de ARQUIVISTA
Excluir: Lei nº 3.404, de 5 de junho de 2002. Dispõe sobre a política municipal de arquivos públicos e
privados, o acesso aos documentos públicos municipais e dá outras providências.

No conteúdo específico para o cargo de TÉCNICO DE REDAÇÃO LEGISLATIVA e TÉCNICO LEGISLATIVO
Onde se lê:  Lei Complementar nº 94, de 19 de fevereiro de 1998; Leia-se: Lei Complementar 95 de 26

de fevereiro de 1998.

No subitem 9.1.4, em quadro de provas para os cargos de Nível Médio: Agente da Administração Geral,
Agente de Cerimonial, Atendente, Condutor de Veículo Oficial, Recepcionista e Telefonista.

Onde se lê:

ÁREA DISCIPLINAS
NÚMERO DE
QUESTÕES

VALOR DE CADA
QUESTÃO

TOTAL

Conhecimentos
Básicos

Língua Portuguesa 15 1,0 15

Leia-se:

ÁREA DISCIPLINAS
NÚMERO DE
QUESTÕES

VALOR DE CADA
QUESTÃO

TOTAL

Conhecimentos
Básicos

Língua Portuguesa 10 1,5 15

Dourados/MS, 25 de fevereiro de 2022.

Laudir Antonio Munaretto

Presidente da Câmara Municipal